
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /с ? . У /.
г. Верхняя Салда

Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

в 2025 году

В соответствии с федеральными законами от 26 июня 2006 года № 135-ФЭ 
«О защите конкуренции», от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», от 18 июля 2011 года № 223-03  О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц», Законом Свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
постановлениями Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-Г1П 
«Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по очной форме 
обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской 
области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных
общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях 
государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 
а также обучающихся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Свердловской области, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального образования 
в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской 
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным 
программам среднего профессионального образования в сфере искусств, 
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего 
общего образования», от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в государственных образовательных организациях Свердловской области 
и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Свердловской области», санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 
№ 32, Уставом Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 
и в целях укрепления здоровья и профилактики хронических заболеваний, 
обеспечения полноценным питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, создания равных условий получения образования



2

обучающимися из различных социальных слоев населения Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Установить на 2025 год стоимость питания за счет средств иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях, субсидии, 
выделенной Верхнесалдинскому городскому округу из областного бюджета бюджета 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на осуществление 
мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях:

1) обучающимся сельских общеобразовательных организаций 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению;

2) обучающимся общеобразовательных организаций Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области (за исключением 
общеобразовательных школ-интернатов № 9 и № 17) согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению;

3) обучающимся общеобразовательных школ-интернатов № 9 и № 17 города 
Верхняя Салда с круглосуточным и дневным пребыванием согласно приложению № 3 
к настоящему постановлению.

2. Категориям обучающихся, указанных в пункте 4 приложения № 1. 
пункте 4 приложения № 2, пунктах 1.2.2, 2.2.3 приложения № 3 бесплатное горячее 
питание (завтрак или обед) предоставляется до 01 июля 2025 года.

3. Стоимость питания, указанная в приложениях № 1, 2, 3 к настоящему 
постановлению, является максимальной и может быть изменена по итогам 
проведенных конкурентных процедур на оказание услуги питания в меньшую 
сторону.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 
организаций:

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организацию 
питания обучающихся в 2025 году;

2) организовать питание обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций в соответствии с требованиями, установленными санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения»;

3) обеспечить родителям (законным представителям), проживающим совместно 
с обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе ребенком- 
инвалидом, осваивающим основные общеобразовательные программы на дому, 
предоставление денежной компеисации на обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием за один учебный день обучения на дому согласно приложению № 4 
к настоящему постановлению;

4) организовать проведение работы по формированию культуры здорового 
питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

5) осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся 
в соответствии с согласованными в установленном порядке примерным



3

двухнедельным меню и режимом работы муниципальных общеобразовательных 
организаций;

5. Начальнику Управления образования Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области И.10. Бурковой:

1) использовать средства на питание для казенных образовательных 
организаций в пределах ассигнований, утвержденных в сметах организаций, для 
бюджетных и автономных общеобразовательных организаций в пределах средств, 
выделенных на субсидии на иные цели в части расходов на организацию питания на 
2025 год;

2) обеспечить принятие нормативного акта, регламентирующего организацию 
питания обучающихся;

3) осуществлять постоянный контроль за расходованием средств, выделенных 
на питание обучающихся в общеобразовательных организациях.

6. Рекомендовать руководителям предприятий общественного питания, 
оказывающим услугу по организации питания в общеобразовательных организациях, 
обеспечить предоставление обучающимся, питающимся через раздачу, несколько 
вариантов меню комплексного горячего питания стоимостью не более 200 рублей, 
разработанных в соответствии с требованиями, установленными санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения».

7. Начальнику Финансового управления Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
С.В. Полковенковой производить финансирование расходов на питание обучающихся 
казенных общеобразовательных организаций в пределах утвержденных смет расходов 
общеобразовательных организаций, обучающихся бюджетных и автономных 
общеобразовательных организаций в пределах средств, выделенных главному 
распорядителю бюджетных средств -  Управлению образования Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
на 2025 финансовый год.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
9. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://v-salda.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на начальника Управления образования Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области И.Ю. Буркову.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа 11 * |1  ‘ асть if “ II А.Б. Душин

http://v-salda.ru


4

Приложение № 1
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от . У -/. 'У  №
«Об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области 
в 2025 году»

Стоимость питания
обучающихся сельских муниципальных общеобразовательных организации Верхнесалдинского муниципального

округа Свердловской области в 2025 году

№
п/п

Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

1. Обучающиеся 1-4 классов (за исключением 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья)

121.00 78,37 8.18 34.45 0,00 0,00

2. Обучающиеся 1-4 классов с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

291,00 78,37 129.34 83,29 0,00 0,00



5

№
п/п Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
3. Обучающиеся 5-11 классов из числа: 

детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя; 
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской 
области;
детей из многодетных семей; 
детей лиц. принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики. Запорожской области 
и Херсонской области;
детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской 
Федерации «Об объявлении частичной

142,00 0,00 101,74 40,26 0,00 0,00



6

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях
В том числе

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из бюджета

№
п/п Наименование категории обучающихся

Всего

Из областного 
бюджета

Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость Стоимость Наценка Стоимость Наценка
набора набора общественного набора общественного

продуктов продуктов питания продуктов питания
мобилизации в Российской Федерации»

4. Обучающиеся 5-11 классов из числа детей 
граждан Российской Федерации, Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, лиц без гражданства, 
постоянно проживавших на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
вынужденно покинувшими территории 
Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики, 
прибывшими на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке

142,00 0,00 101,74 40,26 0.00 0,00

5. Обучающиеся 5-11 классов 
с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе дети-инвалиды

342.00 0,00 244,18 97,82 0,00 0.00

6. Обучающиеся 5-11 классов 
за исключением категорий, 
предусмотренных в строках № 3-5 
настоящей таблицы

142.00 0,00 0.00 0.00 101,74 40,26



7

Приложение № 2
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от № Л З & ,
«Об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области 
в 2025 году»

Стоимость питания
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 

области (за исключением общеобразовательных школ-интернатов № 9 и № 17) в 2025 году

№
п/п

Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
1. Обучающиеся 1-4 классов (за исключением 

обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья)

121.00 78.37 8,18 34.45 0.00 0.00

2. Обучающиеся 1-4 классов с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

291,00 78,37 129,34 83,29 0,00 0,00



8

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях
В том числе

Из иного
Из бюджета

Из областного Верхнесалдинского
№
п/п

Наименование категории обучающихся Всего
межбюджетного

трансферта
бюджета муниципального округа 

Свердловской области
Стоимость Стоимость Наценка Стоимость Наценка

набора набора общественного набора общественного
продуктов продуктов питания продуктов питания

л 
J . Обучающиеся 5-11 классов из числа: 

детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя; 
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской 
области;
детей из многодетных семей; 
детей лиц. принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области 
и Херсонской области;
детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии

142,00 0,00 101,74 40,26 0.00 0.00



9

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях
В том числе

№
п/п

Наименование категории обучающихся Всего

Из иного 
чежбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

с Указом Президента Российской 
Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»

4. Обучающиеся 5-11 классов из числа детей 
граждан Российской Федерации, Украины. 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, лиц без гражданства, 
постоянно проживавших на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
вынужденно покинувшими территории 
Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, 
прибывшими на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке

142,00 0,00 101.74 40,26 0,00 0,00

5. Обучающиеся 5-11 классов из числа: 
неблагополучных семей по спискам, 
составленным родительскими комитетами, 
заверенными директорами 
общеобразовательных организаций; 
из очагов туберкулезной инфекции по 

1 справкам, заверенным заведующим детской 
поликлиникой ГБУЗ СО «Верхнесалдинская 
центральная районная больница»

142,00 0,00 0,00 0.00 101.74 40.26

!



10

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях
В том числе

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из бюджета

№
п/п

Наименование категории обучающихся Всего

Из областного 
бюджета

Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость Стоимость Наценка Стоимость Наценка
набора набора общественного набора общественного

продуктов продуктов питания продуктов питания
6. Обучающиеся 5-11 классов 

с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе дети-инвалиды

342,00 0,00 244.18 97,82 0,00 0,00



Приложение № 3
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от '/с /. S /*
«Об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области 
в 2025 году»

11

Стоимость питания 
обучающихся муниципальных общеобразовательных школ-интернатов № 9 и №  17 города Верхняя Салда 

с круглосуточным и дневным пребыванием в 2025 году

№
п/п Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе

Из иного 
межбюджетного 

гране ферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
1. Обучающиеся с круглосуточным 

пребыванием в школе
1.1. 1-4 классы:

1.1.1 обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

485.00 78,37 129.34 83.29 138.49 55.51



12

№
п/п

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

11аименование категории обучающихся
Всего

В том числе

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

1.1.2. за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе детей инвалидов

485,00 78.37 8.18 34,45 259,65 104,35

1.2. 5-11 классы:
1.2.1. обучающиеся из числа: 

детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения 
родителей,
лип. из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц. потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя: 
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской 
области;
детей из многодетных семей; 
детей лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики. Луганской 
Народной Республики. Запорожской 

| области и Херсонской области; 
детей граждан Российской Федерации,

570.00 0.00 101.74 40.26 305,22 122.78



13

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

В том числе

№
п/п

Наименование категории обучающихся
Всего

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации 
«Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации»

1.2.2. обучающиеся из числа детей граждан 
Российской Федерации. Украины, 
Донецкой Народной Республики. 
Луганской Народной Республики, лиц 
без гражданства, постоянно проживавших 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно 
покинувшими территории Украины, 
Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, 
прибывшими на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке

570.00 0.00 101,74 40,26 305,22 122.78

1.2.3 обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

570,0 0.00 244.18 97,82 162,78 65,22

1.2.4 за исключением категорий, 
предусмотренных строками № 1.2.1 -  1.2.3.

570,00 0,00 0,00 0,00 406,96 163,04



14

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

В том числе

№
п/п

Наименование категории обучающихся
Всего

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

настоящей таблицы
2. Обучающиеся е дневным пребыванием

2.1. 1-4 классы:
2.1.1. обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

291,00 78.37 129,34 83,29 0,00 0.00

2.1.2 за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе детей инвалидов

142,00 78,37 8.18 34,45 0,00 0.00

2.2. 5-11 классы:

2.2.1. обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

342,00 0,00 244,18 97,82 0,00 0.00

2.2.2 обучающиеся из числа: 
детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения 
родителей,
лиц. из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя; 
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного

142,00 0.00 101.74 40,26 0,00 0,00

!



15

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

В том числе

№
п/п

Наименование категории обучающихся
Всего

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 

муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
минимума, установленного в Свердловской 
области;
детей из многодетных семей; 
детей лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции 
на территориях Украины. Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области; 
детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации 
«Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации»

2.2.3 обучающиеся из числа детей граждан 
Российской Федерации, Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, лиц 
без гражданства, постоянно проживавших 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно

142.00 0,00

1

101.74 40,26 0,00 0,00



16

№
п/п

Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе

Из иного 
межбюджетного 

трансферта

Из областного 
бюджета

Т  Л г-» т т ^ т с а 'т 'а  
у  i j )  w r w / j . / iv v ^  i c i

Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

покинувшими территории Украины, 
Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, 
прибывшими на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке

2.2.4. обучающиеся из числа неблагополучных 
семей по спискам, составленным 
родительскими комитетами, заверенными 
директорами общеобразовательных 
организаций; из очагов туберкулезной 
инфекции по справкам, заверенным 
заведующим детской поликлиникой 
ГБУЗ СО «Верхнесалдинская центральная 
районная больница»

142,00 0.00 0,00 0,00 101.74 40,26

2.2.5 обучающиеся из числа кадетов 
за исключением категорий 
предусмотренных строками № 2.2.1. -  2.2.4 
настоящей таблицы

142,00 0.00 0,00 0,00 101,74 40.26



17

Приложение № 4
к постановлению  адм инистрации
Верхнесалдинского городского округа 
от У -/?
«Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных
организациях Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области 
в 2025 году»

Стоимость бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Верхнесалдинского муниципального округа  

Свердловской области, осваивающим основные общеобразовательные программы на дому
в 2025 году

Н аим енование категории обучаю щ ихся

Размер денеж ной компенсации из областн ого  
бю дж ета за один учебный день обучения на дом у,

рублей

обучаю щ иеся с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья, в том 
числе дети-инвалиды , осваиваю щ ие основные 
общ еобразовательны е программы  на дому

144,9


